GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia

Criativa, André Teixeira Filho, e Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão,

Swami Lima no sentido de que seja criada uma plataforma de venda online, para

estimular as vendas dos produtos da Feira de Artesanato, estimulando, com isso, a venda

dos nossos produtos fora dos limites do nosso Município.

JUSTIFICATIVA

A plataforma de venda online será, neste momento, uma alternativa de renda

importante durante o cumprimento das medidas municipais de enfrentamento à Covid-

19, bem como após a pandemia. É importante essa medida, porque proporcionará a adesão

da população a essa forma de compra. É uma alternativa que garantirá a segurança e

integridade dos nossos produtores artesanais para que os nossos artesões não continuem

tendo grandes prejuízos e possam suportar esse momento de crise sanitária e comercial

que atinge o mundo todo. O mundo virtual tem muita coisa em comum com o mundo

físico, por exemplo:  o artesão, pode vender seus produtos em nossa feira livre, pode

compartilhar um espaço em uma loja colaborativa com outros produtos de diferentes

segmentos ou ainda ter um espaço só seu, com o nome e a identidade visual da sua marca.

Na internet, também existem diferentes lugares para expor seus produtos, que são

chamados de plataformas, e elas funcionam de maneiras similares aos espaços físicos

reais, com a diferença de que pela internet o custo é muito inferior e a sua loja permanece

aberta 24 horas por dia.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à imprensa

credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de Maio de 2021

		2021-05-11T08:57:55-0300
	Vereador Nelson Diniz